
Demos S.C.p.a. Provvedimenti ex artt. 2446 e 2447 del c.c.: 
riduzione capitale sociale, ripianamento perdite e 
determinazione nuovo capitale sociale”. 
 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.35  del 20/09/2010  
 

Oggetto:   
 
 

 
L’anno duemiladieci, addì venti del mese di settembre, alle ore 12, in Sorso e nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio 
con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in 
atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria, con l’intervento dei Sigg. 
Consiglieri, 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe   X Sias Giacomino X  

Sechi Francesco  X  Foddai Maria Antonietta X  

Peru  Antonello  X Donaggio Giulio Antonio X  

Pilo Giuseppe X  Sanna Nicola X  

Pulino Giovanna Maria X  Santoni Antonio   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria  X Peru Marcello  X 

Demelas Fabrizio X  Cappai Alberto X  

Vacca Mauro X  Delrio Paolo X  

Delogu Agostino X     

Sanna Gian Paolo  X    

Cuccureddu Domenico  X     

Macciocu  Luigi X  TOTALE P A 

Pinna Luigi X   15 6 

All’appello nominale risultano assenti il Sindaco e n. 5 Consiglieri: Sanna G.P., Peru A., 

Cattari G.,    Santoni, Peru M. 
 
E’ altresì assente l’Assessore Tecnico Dott.ssa. Simonetta Pietri. 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il 
Sig. Francesco Sechi, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, con la 
partecipazione del Dott. Pietro Nurra in qualità di Vice Segretario Generale. 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

VISTO l’argomento di cui al n.1 dell’Ordine del Giorno in data odierna, come rideterminato dalla 
Civica Assemblea; 
 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.03.1998, avente ad oggetto 
“Società Consortile per Azioni Demos - Approvazione Statuto”,  con la quale l’Amministrazione 
Comunale di Sorso ha deliberato di aderire alla società consortile per la costituzione della Società 
Demos S.C. p.a., approvando lo Statuto sociale; 
 

VISTA la precedente deliberazione n.16 del 12.04.2010 con la quale questo Consiglio ha approvato 
la bozza del nuovo Statuto sociale nonché il Regolamento sugli indirizzi strategici e sul controllo 
analogo della Società; 
 
DATO ATTO che la Società Consortile per Azioni Demos ha sede legale in Sassari, P.zza D’Italia 
n.31, presso il Palazzo della Provincia e che il Comune di Sorso detiene una partecipazione 
azionaria di n. 3.044 azioni pari a nominali € 3.044,00 costituente il 2,24% del capitale sociale, 
complessivamente pari ad euro 135.892,00 interamente sottoscritto e versato; 
 
CHE in data 27.04.2010 l’Assemblea dei Soci della Società ha approvato il Bilancio d’esercizio 
chiuso al 31.12.2009 e del quale si riportano le seguenti risultanze di sintesi: 
 
-Capitale Sociale: € 135.892,00  
-Riserva legale: € 22.276,00  
-Riserve statutarie: € 76.657,00 
-Altre riserve:  €  1,00 
-Perdita d’esercizio: € -298.779,00 
-Patrimonio Netto: € -63.953,00 

 
PRESO atto che l’Assemblea dei soci, in occasione della predetta seduta ha deliberato la proposta 
di sottoposizione ai singoli soci, dell’adozione dei provvedimenti di cui agli articoli 2466 e 2447 del 
c.c. volti alla riduzione capitale sociale (meno € 135.892,00), al ripianamento della perdita 
d’esercizio (€ -298.779,00) e alla determinazione nuovo capitale sociale (€ 120.000,00); 
   
PRESO atto che la quota di perdita d’esercizio da ripianare, dedotte le quote di riserve utilizzate, è 
pari a € 63.953,56 (di cui di competenza del Comune di Sorso € 1.432,57) e che il nuovo capitale 
sociale da fissare nella misura minima prevista per legge è di € 120.000,00 (di cui quota di 
competenza del Comune di Sorso € 2.688,02); 
 
RITENUTO opportuno partecipare al ripianamento della predetta quota di perdita d’esercizio 
nonché alla sottoscrizione delle nuove azioni di partecipazione del capitale sociale, stante l’interesse 
di questa Amministrazione di permanere nella compagine sociale della società Demos S.C.p.a. 
avuto principalmente riguardo alle attività svolte dalla stessa a beneficio del territorio comunale di 
Sorso e della più vasta area nella quale questo insiste; 
 
PRESO atto dell’onere complessivamente conseguente all’adozione del presente atto pari ad € 
4.139,55 di cui € 1.432,57 quale quota di copertura perdita d’esercizio ed € 2.688,02 quale quota 
del capitale sociale corrispondente alle nuove azioni optate; 
 
UDITO l’intervento del Sig. Presidente il quale introduce l’argomento in trattazione e invita il Dott. 
Nurra, Dirigente del Settore Finanziario, in ordine alla illustrazione della pratica alla Civica 
Assemblea;  
 
UDITI gli interventi dei Sigg. Consiglieri:  Nicola Sanna, Giacomino Sias, Assessore Fabrizio 



Demelas, integralmente riportati nell’estratto del verbale generale della  seduta in data odierna,  
allegato sub a) al presente deliberato; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi della vigente  normativa; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di cui all’articolo 49, comma 1,  del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ESPLETATE  le operazioni di voto e accertata l’espressione, per alzata di mano, della volontà  dei 
15  Sigg. Consiglieri presenti (Assenti: 6); 
 

CON voti 9 favorevoli (IL Presidente del Consiglio non prende parte alla votazione); 5 astenuti 
Foddai M.A., Sanna N., Delrio P., Cappai A., Donaggio G.); 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto di quanto sopra quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. Di partecipare al finanziamento della perdita d’esercizio al 31.12.2009 subita dalla società 

Demos S.C.p.a., per la quota di propria competenza pari ad € 1.432,57 nonché alla 
ricostituzione del capitale sociale  per la quota di € 2.688,02; 

 
3. Di stabilire che alla copertura finanziaria della complessiva spesa di € 4.139,55 si provvederà 

nel seguente modo: 
-quanto ad € 1.432,57 quota perdita all’Intervento 1070108, Capitolo 11441 
-quanto ad € 2.688,02 quota C.Soc. all’Intervento 2070108, Capitolo 21802 

 
4. Di dichiarare, con successiva e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000, riconosciuta l’urgenza di assicurare la trasmissione del presente atto alla Società 
Demos in tempo utile per l’imminente svolgimento della Assemblea Straordinaria.  
 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Francesco Sechi  

 

F.TO  SECHI 
(Il Presidente) 

Dr. Pietro NURRA   
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  24 Settembre 2010  all’Albo 
Pretorio Comunale al n. 265 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  
 

    
Sorso, li 24 Settembre 2010                                                  Dr. Pietro NURRA 
 

                                                                                       F.TO  NURRA 
                                                                                       (Il Vice Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal  24 Settembre 2010   (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  24 Settembre 2010    

Dr. Pietro NURRA  
 

F.TO  NURRA 
 (Il ViceSegretario Generale) 

 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20 Settembre 2010 poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  24 Settembre 2010 

Dr. Pietro NURRA  
 

F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 24 Settembre 20 10  Il Vice Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Pietro Nurra) 

 


